הגברת היעילות של ניהול נכסי חברת הדואר והפחתת העלויות שהיא נושאת בהן ישפרו את תפקוד החברה ובכך ישפרו גם את השירות שהיא מספקת לציבור.

מבוא

חברת דואר ישראל בע"מ (להלן - חברת הדואר או החברה) היא חברה ממשלתית שהחלה לפעול במרץ 2006 על פי רישיון שניתן לה מכוח הוראות חוק הדואר, התשמ"ו-1986 (להלן - חוק הדואר). ככל חברה ממשלתית, היא כפופה לפיקוחה של רשות החברות הממשלתיות (להלן - רשות החברות) ולהנחיותיה ובתחומים מסוימים של פעילותה היא כפופה גם לפיקוחו של משרד התקשורת מתוקף חוק הדואר ותנאי הרישיון למתן שירותי דואר⁶. כיו"ר הדירקטוריון של החברה מכהן מנובמבר 2013 מר חזי צאיג; וקודמו בתפקיד היה מר ששי שילה.

לאחר מכן, בינואר 2016, מונה סמנכ"ל חדש, והוא עזב את תפקידו בנובמבר 2016. בפברואר 2017 מונה עובד אחר לתפקיד זה.

בחברה פועלת ועדת הנדל"ן בראשותו של סמנכ"ל הלוגיסטיקה. הוועדה דנה ברכישת נכסי מקרקעין, בהשכרתם ובשכירתם ובקבלת החלטות בנושא. על חברת הדואר חלים, בין היתר, חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (להלן - חוק חובת המכרזים), ופרק ה' לתקנות חובת המכרזים⁸, התשנ"ג-1993 (להלן - תקנות חובת המכרזים).

לנוכח ההיקף הגדול של הנכסים אשר בידי החברה, וכן לנוכח פעילותה רחבת ההיקף בתחום השכירויות וההשכרות, יש צורך לנהל נכסים אלו באופן אחראי ומקצועי, תוך הקפדה על כללי מינהל תקין ועל אמות מידה של חיסכון ויעילות.

6 סעיף 1(ו) לחוק הדואר, התשמ"ו-1986, קובע כי "השר [התקשורת] רשאי לדרוש ולקבל מבעל רישיון, כל מסמך וכל מידע הנדרש, לדעת השר, לצורך פיקוח או ביקורת על בעל הרישיון או לשם הסדרת תחום הדואר".

7 המדינה העבירה נכסים לרשות הדואר עם הקמתה בשנת 1987. ההסכם משנת 2005 שכותרתו "הסכם להעברת נכסים" מסדיר את השבתם של הנכסים מרשות הדואר למדינה ומהמדינה לחברת הדואר אשר הוקמה במקום רשות הדואר.

כמו כן נעשו בדיקות השלמה ברשות החברות הממשלתיות ובמשרד האוצר.

היבטי רישום, ניהול ובקרה

אי-רישום זכויות במקרקעין

לפי הרישומים שבדוחותיה הכספיים המאוחדים של חברת הדואר לסוף שנת 2015, נכסי המקרקעין אשר בבעלותה מסתכמים בכ-800 מיליון ש"ח¹⁰.

על פי סעיף 7 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, השלמתה של עסקה במקרקעין מתבצעת באמצעות רישום בפנקסי רשם המקרקעין שבמשרד המשפטים (להלן - טאבו), שאם לא כן היא תיחשב להתחייבות לעשות עסקה.

כאמור המדינה העבירה נכסים לרשות הדואר, שהייתה תאגיד סטטוטורי, עם הקמתה בשנת 1987. בדצמבר 2005 נחתם ביניהן הסכם העברת נכסים.

משרד מבקר המדינה מעיר לחברת הדואר על התמהמהותה באיחוד מוקדי השליחים של חדרה ונתניה. על החברה לפעול להוצאתו מהכוח אל הפועל של איחוד זה בהקדם.

נכס מגדל דוד

בטיטת נוהל של החברה בנושא "שכירת נכס"³⁷ נקבע כי בנוגע לשכירות מוגנת לפי חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972, דמי השכירות שתשלם החברה לא יחרגו ממחיר השוק לפי אומדנו של השמאי הממשלתי. אם אומדן דמי השכירות שקבע השמאי הממשלתי קטן בהרבה מהמשולם בפועל, תישלח לבעלים הודעה בדבר הפחתת דמי השכירות בהתאם לכך.

יתרה מזו, מהרישא של חוות דעת זו ניתן להבין, לכאורה, שקודם כול נבחרו הספקים ורק לאחר מכן הובא הנושא לייעוץ המשפטי על מנת לקבל הכשר בדיעבד להתקשרות בפטור ממכרז.

50 בבדיקה מדגמית שביצעו בינואר 2017 ראי חשבון מטעם רשות החברות הממשלתיות נמצא כי 18 מ-25 ההתקשרויות שנדגמו בוצעו עם ספק יחיד ובפטור ממכרז.

51 זאת מתוקף הסמכות לכך שמקנה לה סעיף 54 לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975.

52 ראו הערה 20, עמ' 787-747.

**משרד מבקר המדינה
מעיר להנהלת
החברה כי עליה
לפעול לצמצום
משמעותי של
התופעה המתמשכת
מזה שנים של
התקשרויות בפטור
במכר**

בתשובת החברה נכתב כי "כל ההתקשרויות, כולל אלו שנעשו בפטור ממכר, נעשו בהתאם לחוק חובת מכרזים והתקנות, בליווי משפטי צמוד של היועץ המשפטי לחברה...".